

Demonstração de fluxos de caixa

Unidade Monetária: EUR			
Rubricas	Notas	Períodos	
		2023	2022
<u>Fluxos de caixa das atividades operacionais</u>			
Recebimentos de clientes		139.356,24	109.689,27
Recebimentos de contribuintes		0,00	0,00
Recebimentos transferências e subsídios correntes		6.660.420,68	6.050.391,83
Recebimentos de utentes		1.703,31	3.515,28
Pagamentos a fornecedores		-442.301,79	-470.657,17
Pagamentos ao pessoal		-6.502.831,43	-5.912.276,43
Pagamentos a contribuintes / utentes		0,00	0,00
Pagamentos de transferências e subsídios		-56.471,30	-67.416,39
Pagamentos de prestações sociais		0,00	0,00
Caixa gerada pelas Operações		-200.124,29	-286.753,61
Pagamento / recebimento do Imp. sobre rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		10.949,19	-55.583,41
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)		-189.175,10	-342.337,02
<u>Fluxos de caixa das atividades de investimento</u>			
Pagamentos respeitante a:			
Ativos fixos tangíveis		-143.781,69	-175.522,54
Ativos intangíveis		-70.558,26	-5.401,00
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos proveniente de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		410.065,80	475.130,94
Transferências de capital		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)		195.725,85	294.207,40

Demonstração de fluxos de caixa

Unidade Monetária: EUR			
Rubricas	Notas	Períodos	
		2023	2022
<u>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</u>			
Recebimentos proveniente de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realizações de cap. e de out. instrumentos de cap.		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamento respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Reduções de cap. e de outros instrumentos de cap.		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento(c)		0,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c)		6.550,75	-48.129,62
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes de cx. no início do per.		85.147,99	133.277,61
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do per.		91.698,74	85.147,99
CONCILIAÇÃO ENTRE CX E SEUS EQUIV E SALDO GERÊNCIA			
Caixa e seus equivalentes de cx. no início do per.		85.147,99	133.277,61
-Equivalentes a caixa no início do período		0,00	0,00
+ Parte do SG que não constitui equiv. de caixa		0,00	0,00
-Variações cambiais de caixa no início do período		0,00	0,00
= Saldo da gerência anterior (SGA)		85.147,99	133.277,61
SGA De execução orçamental		45.389,24	36.570,45
SGA De operações de tesouraria		39.758,75	96.707,16
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do per.		91.698,74	85.147,99
-Equivalentes a caixa no fim do período		0,00	0,00
+ Parte do SG que não constitui equiv. de caixa		0,00	0,00
-Variações cambiais de caixa no fim do período		0,00	0,00
= Saldo da gerência seguinte (SGS)		91.698,74	85.147,99
SGS De execução orçamental		45.228,99	45.389,24
SGS De operações de tesouraria		46.469,75	39.758,75

O Responsável: _____